UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DA CULTURA COMUNIDADE E EXTENSÃO
DIRETORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROCCE Nº 008/2024 – I CONCURSO DE REDAÇÃO DA UFOPA

A Pró-reitoria da Cultura, Comunidade e Extensão torna público o resultado final das categorias Ensino Fundamental Anos Iniciais e Ensino
Fundamental Anos Finais do Edital Procce nº 008/2024 do I Concurso de Redação da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPa, em
homenagem aos 15 anos da instituição.

RESULTADO FINAL

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

Nº Título Escola Nota
Aval. 1

Nota
Aval. 2

Nota
Aval. 3

Nota final

39 Um pouco da Ufopa IFPA - Santarém 71 43  57
128 Ufopa em Defesa da Educação Escola Municipal Fernando de José Guilhon -

Santarém
65 95  80

205 Ufopa, 15 anos: celebrando a
transformação e o futuro do
interior amazônico

Escola Municipal de Ensino Fundamental
Santo Antônio - Santarém

80 100  90

230 Parabéns, Ufopa Nova Esperança I - Alenquer 69 57  63

251 Ufopa, 15 anos fazendo a
diferença

Escola Municipal: Fernando Guilhon -
Santarém

46 55  50,5

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS

Nº Título Escola Nota Aval.
1

Nota Aval. 2 Nota Aval. 3 Nota final

06 Ufopa: 15 anos de educação
no coração da Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora Iracema
Givoni - Oriximiná

80 94  87

10 Ufopa há 15 anos projetando o
futuro na Amazônia

João XXIII – Santarém 100 53 85 92,5

27 O desmatamento no Brasil

Escola de Ensino Fundamental São
Sebastião - Santarém

25 0  12,5

34 A Importância da Ufopa na
Amazônia

Escola Municipal de Ed. Infantil e
Ensino Fundamental Dr.ª Maria Amália
Queiroz de Sousa - Santarém

73 92  82,5

61 Ufopa há 15 anos fazendo
história

Escola Municipal Drª Maria Amália
Queiroz de Souza - Santarém

97 70  83,5

63 15 anos da Ufopa, problemas e
desafios NOVA ESPERANÇA I - Alenquer

100 50 75 62,5

65 Ufopa 15 anos: desafios e
perspectivas para o
desenvolvimento regional

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 45 55  50

64 Aniversário da Ufopa NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 90 66  78

67 A Educação no contexto dos
15 anos

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 88 56 65 60,5

82 Ufopa: universidade pra todos Marechal Rondon - Itaituba 100 85  92,5
167 Ufopa e seus 15 anos Nova Esperança -Alenquer
169 15 anos da Ufopa

 NOVA ESPERANÇA I - Alenquer
44 55  49,5

176 Universidade Federal Ufopa NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 43 60  51,5
181 O aniversário de 15 anos da

Ufopa
NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 88 51 70 79

183 Aniversário de 15 anos da
Universidade Federal do Oeste
do Pará – Ufopa

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 94 70  82

191 15 anos de conquistas e
superações

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 92 55 60 57,5

193 Os quinze anos da Ufopa NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 57 94 65 61
200 UFOPA: Universidade Federal

do interior
Padre João Felipe Bettendorf -
Santarém

95 59 50 54,5

209 Ufopa: primeira universidade
federal do oeste do Pará São Francisco - Óbidos

89 88  88,5

217 Ufopa: 15 anos atuando e
formando profissionais

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 84 45 48 46,5

219 Ufopa Alenquer: 15 anos de
desafios e soluções para o
futuro

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 65 45  55

220 Ufopa 15 anos ajudando os
estudantes de Alenquer

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 99 45 60 52,5

221 O marco da Ufopa Campus
Alenquer

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 96 65 55 60

222 Ufopa: uma história em
Alenquer

NOVA ESPERANÇA I - Alenquer 93 84  88,5

229 A importância da primeira
universidade no interior da
Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Frei Othomar – Monte
Alegre

99 89  94

237 Ufopa, seu compromisso com
a educação

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Profa Adélia Figueira -
Oriximiná

97 70  82,5

295 Educação transformadora: 15
anos da Ufopa e seu legado no
interior da Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Francisco De Assis -
Santarém

99 87  93

299 Ufopa, 15 anos: um marco na
educação no interior da
Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Francisco De Assis -
Santarém

79 89  84

302 Ufopa: o impacto de uma
universidade no interior da
Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Francisco De Assis -
Santarém

94 88  91

313 Ufopa, 15 anos de educação e
inovação no coração da
Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Darcy Vargas - Belterra

87 92  89,5

316 15 anos da Ufopa: um
compromisso com interior da
Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Francisco de Assis -
Santarém

100 80  90

321 A importância da Ufopa no
interior da Amazônia
 E.M.E.F km 35

78 59  68,5

322 15 anos mudando vidas
através da educação no
interior da Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Helvécio Guerreiro

97 70  83,5

324 UFOPA: Influência no
desenvolvimento educacional
da região oeste do Pará Dra. Maria Amália Queiroz de Souza

71 64  67,5

338 Ufopa: produzindo e
socializando conhecimento EMEF HELVÉCIO GUERREIRO

98 87  92,5

347 Ufopa: referência na educação
superior santarena no oeste do
Pará EEEFM Nossa Senhora Aparecida

51 64  57,5

348 Ufopa: 15 anos de educação e
sustentabilidade na Amazônia

Municipal de ensino fundamental PA
254 Km 35

99 82  90,5

351 Ufopa, 15 anos: conquistas,
desafios e perspectivas para o
futuro

Escola Municipal de Ensino
Fundamental KM 35 – Monte Alegre

100 91  95,5

354 Ufopa, 15 anos: atuando na
região

Escola Municipal São Francisco de
Assis

82 82  82

355 Ufopa campus Óbidos ESCOLA SÃO FRANCISCO - Óbidos 73 80  76,5
357 Ufopa, 15 anos: importância da

Ufopa para o oeste do Pará
EEEFM Santo Antônio - Alenquer 41 55  48

359 O impacto do desenvolvimento
gerado pela primeira
universidade federal no interior
da Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Padre João Felipe
Bettendorf - Santarém

97 70  83,5

361 A importância da Ufopa no
desenvolvimento da economia
da Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental KM 35

82 50 40 45

362 A Importância da Ufopa na
Amazônia

Escola Municipal de Ensino
Fundamental KM 35

97 70  83,5

369 Ufopa e a sua importância Escola municipal de ensino
fundamental Km 35

35 40  37,5

Santarém, 12 de novembro de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA
Portaria Procce nº 20, de 25 de setembro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/11/2024

RESULTADO DA AVALIAÇÃO Nº Resultado final Concurso de Redação 2024/2024 - DIREX (11.01.23.01)
(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/11/2024 20:09 )
EDIENE PENA FERREIRA

PRO-REITOR(A)

PROCCE (11.01.23)

Matrícula: ###607#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 12 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DA AVALIAÇÃO 12/11/2024 db75f01c8b

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf